МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 18 мая 2004 года N 2211

О развитии шахматного образования в системе
образования Российской Федерации

В целях реализации Концепции модернизации российского образования,
одобренной распоряжением Правительства Российской Федерации от
29.12.2001 N 1756-р и Межведомственной программы развития системы
дополнительного образования детей в Российской Федерации на 2002-2005
годы, утвержденной приказом Минобразования России от 21.01.2002 N 193,

приказываю:

1. Утвердить программу мер по развитию шахматного образования в
системе образования Российской Федерации на 2004-2006 годы (приложение
1).

2. Создать Координационный совет по развитию шахматного образования в
системе образования Российской Федерации (далее - Совет), утвердить его
состав (приложение 2).

3. Управлению воспитания и дополнительного образования детей и
молодежи (В.А.Березиной):

3.1. В месячный срок разработать положение о Совете.

3.2. Обеспечить координацию работы по реализации программы мер по
развитию шахматного образования в системе образования Российской
Федерации на 2004-2006 годы.

4. Рекомендовать органам управления образованием субъектов
Российской Федерации:

4.1. Разработать в 2004 году комплекс мер по развитию в регионах системы
шахматного образования обучающихся.

http://docs.cntd.ru/document/901816019
http://docs.cntd.ru/document/901807908

4.2. Развивать сеть объединений обучающихся по шахматному
образованию в общеобразовательных учреждениях и образовательных
учреждениях дополнительного образования детей.

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Заместитель Министра
Е.Е.Чепурных

Приложение 1. Программа мер по развитию
шахматного образования в системе
образования Российской Федерации на
2004-2006 годы
Приложение 1
к приказу Минобразования России
от 18 мая 2004 года N 2211

NN
п/п

Мероприятие Ответственный Сроки

1. Подготовить письмо о
развитии шахматного
образования в России
для публикации в
педагогических СМИ

Управление
воспитания и
дополнительного
образования детей и
молодежи совместно с
Межрегиональным
шахматным центром,
Международным
школьным шахматным
союзом

май 2004
года

2. Подготовить
методическое письмо
"Об опыте шахматного
образования
обучающихся" для
использования в
общеобразовательных
учреждениях и
образовательных
учреждениях
дополнительного
образования детей

Управление
воспитания и
дополнительного
образования детей и
молодежи совместно с
Департаментом общего
и дошкольного
образования,
Российской шахматной
федерацией,
Межрегиональным
шахматным центром,
Международным
школьным шахматным
союзом

сентябрь
2004 года

3. Организовать
всероссийские
соревнования
обучающихся
общеобразовательных
учреждений по шахматам
"Белая ладья"

Минобразование
России совместно с
Госкомспортом России,
Российской шахматной
федерацией,
Всероссийской
общественной
организацией
"Спортивная Россия"

2004 год,
далее
ежегодно

4. Разработать примерный
перечень оборудования и
средств обучения для
общеобразовательных
учреждений и
образовательных
учреждений
дополнительного
образования детей по
шахматному образованию
обучающихся

Управление
воспитания и
дополнительного
образования детей и
молодежи совместно с
Межрегиональным
шахматным центром,
Международным
школьным шахматным
союзом

3 кв. 2004
года

5. Провести всероссийские
курсы повышения
квалификации по
"шахматному
образованию"
педагогических
работников в Московском
государственном
социальном университете
(МГСУ) Минтруда России

МГСУ Минтруда России
совместно с
Управлением
воспитания и
дополнительного
образования детей и
молодежи

2004-2005
годы,
далее
ежегодно

6. Подготовить письмо в
органы управления
образованием субъектов
Российской Федерации с
рекомендациями о
развитии сети базовых
общеобразовательных
учреждений по
"шахматному
образованию"
обучающихся

Управление
воспитания и
дополнительного
образования детей и
молодежи

2004-2005
годы

7. Провести анализ
обеспеченности
программно-
методическими
материалами,
необходимыми для
реализации "шахматного
образования" в
общеобразовательных
учреждениях и
образовательных
учреждениях
дополнительного
образования детей

Департамент общего и
дошкольного
образования,
Управление
воспитания и
дополнительного
образования детей и
молодежи

2004-2005
годы

8. Обеспечить разработку
современных средств
обучения на конкурсной
основе (пособий, УМК,
компьютерных программ
и т.п.) по "шахматному
образованию"

Управление
воспитания и
дополнительного
образования детей и
молодежи

2004-2005
годы

9. Провести совещания-
семинары по проблемам
"шахматного
образования" (с
руководителями органов
управления
образованием,
преподавателями вузов,

Управление
воспитания и
дополнительного
образования детей и
молодежи

2004-2005
годы

руководителями
учреждений
дополнительного
образования детей с
шахматной
специализацией,
педагогами
общеобразовательных
учреждений, тренерами
ДЮСШ и СДЮСШОР,
домов и дворцов
творчества детей и
юношества)

10. Включить во
Всероссийский
календарь мероприятий с
обучающимися:

всероссийский
шахматный фестиваль
Анатолия Карпова "Новое
шахматное поколение";

всероссийские
соревнования домов
(дворцов) детского и
юношеского творчества и
иных образовательных
учреждений
дополнительного
образования детей с
гроссмейстерами

Управление
воспитания и
дополнительного
образования детей и
молодежи

2005 год,
далее
ежегодно

Приложение 2. Координационный совет по
развитию шахматного образования в
системе образования Российской
Федерации

Приложение 2
к приказу Минобразования России
от 18 мая 2004 года N 2211

КАРПОВ Анатолий
Евгеньевич

- многократный чемпион мира по
шахматам, посол Детского фонда ООН
ЮНИСЕФ) - председатель Совета (по
согласованию)

БЕРЕЗИНА Валентина
Александровна

- начальник Управления воспитания и
дополнительного образования детей и
молодежи Минобразования России,
заместитель председателя Совета

Члены совета:

АБАЛКИН Леонид Иванович - академик, директор Института экономики
РАН, президент Межрегионального
шахматного центра

БАРКАНОВ Сергей
Владимирович

- начальник отдела Управления
воспитания и дополнительного
образования детей и молодежи
Минобразования России, ответственный
секретарь Совета

БЕРЕСНЕВ Вячеслав
Андреевич

- президент Шахматной федерации
Москвы, первый вице-президент
Российской шахматной федерации (по
согласованию)

ЖУКОВ Василий Иванович - ректор Российского государственного
социального университета, член-
корреспондент РАН (по согласованию)

ЗАЙЦЕВ Игорь Аркадьевич - международный гроссмейстер,
заслуженный тренер СССР (по
согласованию)

КОСТЬЕВ Александр
Николаевич

- президент Международного школьного
шахматного союза (по согласованию).

КРАЮШКИН Владимир
Иванович

- исполнительный директор
Межрегионального шахматного центра (по
согласованию)

КУРЧЕНКОВ Константин
Юрьевич

- председатель Благотворительного фонда
"Попечитель" (по согласованию)

МЕШКОВ Юрий Алексеевич - международный мастер, директор
областного шахматного клуба, г.Смоленск
(по согласованию)

ОВЧИННИКОВ Эдуард
Михайлович

- начальник управления Министерства
труда и социального развития Российской
Федерации
(по согласованию)

ПЕТРОВА Ирина
Анатольевна

- начальник Отдела образовательных
стандартов начального общего
образования Департамента общего и
дошкольного образования
Минобразования России

ПОЗИН Сергей Борисович - международный мастер, директор
шахматно-шашечного клуба г.Пыть-Ях
Ханты-Мансийского автономного округа-
Югра (по согласованию)

ПОРТНОВА Татьяна
Артариджевна

- депутат Московской городской Думы
(по согласованию)

РАЗУВАЕВ Юрий Сергеевич - международный гроссмейстер,
заслуженный тренер СССР, председатель
детско-юношеской комиссии Российской
шахматной федерации
(по согласованию)

СВЕШНИКОВ Евгений
Эллинович

- международный гроссмейстер (по
согласованию)

СЕЛИВАНОВ Андрей
Владимирович

- почетный президент Российской
шахматной федерации (по согласованию)

СУХИН Игорь Георгиевич - старший научный сотрудник Института
теории образования и педагогики РАО (по
согласованию)

Текст документа сверен по:
рассылка

	Приложение 1. Программа мер по развитию шахматного образования в системе образования Российской Федерации на 2004-2006 годы
	Приложение 2. Координационный совет по развитию шахматного образования в системе образования Российской Федерации